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Disciplina

Biologia Celular

Bioquimica

Biosseguranca em Laboratério DCBTO05

Matematica

Quimica Geral

Disciplina
Anatomia Humana
Biofisica
Estatistica Basica

Filosofia e Metodologia da
Ciéncia

Histologia Animal Basica
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12 Periodo
o 2t Ativ. P. Ped. .. A.C. Inc. na C.H.
Cédigo Vagas Tedrica Pratica /PCC EStag'oTutoriaITOtal Max. Semestral Semestre
DCB47 0 60 30 0 0 0 90 SIM PRIMEIRO
DCEO1 0 60 30 0 0 0 90 SIM PRIMEIRO
0 30 0 0 0 0 30 SIM PRIMEIRO
DCEO5 0 60 0 0 0 0 60 SIM PRIMEIRO
DCE26 0 30 30 0 0 0 60 SIM PRIMEIRO
29 Periodo
o ar Ativ. P. Ped. .. A.C. Inc. na C.H.
Cdédigo Vagas Tedrica Pratica /PCC EstagloTutoriaITotaI Max. Semestral Semestre
DCB50 0 60 30 0 0 0 90 SIM SEGUNDO
DCE17 0 60 0 0 0 0 60 SIM SEGUNDO
DCE201 O 60 0 0 0 0 60 SIM SEGUNDO
DCH118 O 30 0 0 0 0 30 SIM SEGUNDO
DCB20 0 30 30 0 0 0 60 SIM SEGUNDO
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Co-
requisitos

Pre-

o Equivaléncias
requisitos a

DCB46

DCE168 |
DCE172

DCE173 |
DCE508
DCE410,
DCE411 |
DCE22

Pré- Co-

o . Equivalénci
requisitos requisitos quivalencias

DCBO5 |
DCBO04

DCE21 |
DCE212

DCH73

DCB133 |
DCB21

DCEO5
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Disciplina

Parasitologia

Disciplina

Biologia Molecular

Embriologia Bésica

Entomologia Médica

Fundamentos de Epidemiologia

Genética Classica

Histologia de Orgaos e

Sistemas

Microbiologia
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AT At Ativ. P. Ped. . . A.C. Inc. na C.H.
Cdédigo Vagas Tedrica Pratica /PCC EStag'oTutoriaITOtal Max. Semestral Semestre
DCB35 0 30 30 0 0 0 60 SIM SEGUNDO

32 Periodo

o - Ativ. P. Ped. .. A.C. Inc. na C.H.
Cdédigo Vagas Teorica Pratica /PCC EstagloTutoriaITotaI Max. Semestral Semestre
DCB69 0 45 15 0 0 0 60 SIM PRIMEIRO
DCB134 O 30 15 0 0 0 45 SIM PRIMEIRO
DCB71 0 15 15 0 0 0 30 SIM PRIMEIRO
DF62 0 45 0 0 0 0 45 SIM PRIMEIRO
DCBT19 O 45 15 0 0 0 60 SIM PRIMEIRO
DCB10 0 30 15 0 0 0 45 SIM PRIMEIRO
DCB33 0 45 30 0 0 0 75 SIM PRIMEIRO
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Pré-

requisitos

Pré-

requisitos

DCB47

DCB35

DCB20

DCEO1
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Co- . A
requisitos Equivaléncias
DCB60 | DF141

| DCB15

reqﬁgitos Equivaléncias
DCBTOS |
DCBT99
DCB70 |
DCB70,
DCB145 |
DCB238

DCB27

DCB31 |
DCB34 |
DCB97

Pag. 3 de 7
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49 Periodo
L o o Ativ. P. Ped. .. A.C. Inc. na C.H.
Disciplina Cédigo Vagas Tedrica Pratica /PCC EStag'OTutoriaI Total Max. Semestral
Embriologia Humana DCB99 0 30 15 0 0 0 45 SIM
Fisiologia | DCB12 0 60 15 0 0 0 75 SIM
Imunologia DCB9S O 45 15 0 0 0 60 SIM
Quimica Analitica Instrumental DCEO08 0 60 30 0 0 0 90 SIM
Saude Coletiva e Gestao DF201 0 45 0 0 0 0 45 SIM
592 Periodo
L o o Ativ. P. Ped. .. A.C. Inc. na C.H.
Disciplina Cédigo Vagas Tedrica Pratica /PCC EStag'OTutoriaI Total Max. Semestral
Farmacologia DFO7 0 60 30 0 0 0 90 SIM
Fisiologia Il DCB129 O 60 15 0 0 0 75 SIM
Patologia Geral DCB59 O 45 30 0 0 0 75 SIM
PIanejamentp e Analise de DCE75 0 30 30 0 0 0 60 SIM
Experimentos
26/04/2024 Biomedicina
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Semestre

SEGUNDO

SEGUNDO

SEGUNDO
SEGUNDO
SEGUNDO

Semestre

PRIMEIRO

PRIMEIRO

PRIMEIRO
PRIMEIRO

Pre-

requisitos

DCB50,

DCB134

DCB20,
DCEO1,
DCB50,
DCB47

DCE26

Pre-

requisitos

DCB12

DCB20,
DCEO1,
DCB50,
DCB47

DCE201
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Co-

o Equivaléncias
requisitos a

DCB70,
DCB145

DCB19

DCB26
DCE66
DF63, DF68

Co-

o Equivaléncias
requisitos a

DFO05, DF27 |
DFO05, DF40 |
DF124, DF114

DCE58
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. . - Ativ. P. Ped. . . A.C. Inc. na C.H. Pré- Co- A
Disciplina Cdédigo Vagas Tedrica Pratica /PCC EStag'oTutoriaITOtal Max. Semestral Semestre requisitos  requisitos Equivaléncias

DCH149 |

Psicologia Aplicada a Saude DCH48 0 30 0 0 0 0 30 SIM PRIMEIRO DCH183 |

DCH144

~ DCBTG66 |

Trabalho de Conclusaode  pegzz o 30 0 0 0 0 30 SIM PRIMEIRO DE130 |
DCBT30 | DF60

62 Periodo

C - - Ativ. P. Ped. .. AC. Inc. na C.H. Pré- Co- C

Disciplina Cédigo Vagas Tedrica Pratica /PCC EStag'oTutoriaI Total Max. Semestral Semestre requisitos  requisitos Equivaléncias
Biologia Molecular Aplicada ao
Diagnéstico DCB68 O 30 0 0 0 0 30 SIM SEGUNDO DCB69 DF206
Citologia Clinica DACO1 O 30 30 0 0 0 60 SIM SEGUNDO DCB59
Fundamentos de Toxicologia DAC13 0 45 0 0 0 0 45 SIM SEGUNDO DFSSDL(E){;69 I
Imunologia Clinica DAC02 O 45 45 0 0 0 90 SIM SEGUNDO DCB95
Legislacao Biomédica DCB72 0 30 0 0 0 0 30 SIM SEGUNDO

DF63, DACO3 |
Micologia Clinica DAC17 O 30 15 0 0 0 45 SIM SEGUNDO DCB33 DF68, DACO3 |
DACO03, DF154

: . . DACO7 |

Parasitologia Clinica DCB130 O 30 60 0 0 0 90 SIM SEGUNDO

DF205, DF207
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7° Periodo
. o o Ativ. P. Ped. .. A.C. Inc. na C.H.
Disciplina Cédigo Vagas Tedrica Pratica /PCC EStag'OTutoriaI Total Max. Semestral Semestre
Andlises Toxicolégicas DAC0O4 O 15 60 0 0 0 75 SIM PRIMEIRO
Bacteriologia Clinica DF30 0 30 60 0 0 0 90 SIM PRIMEIRO
Bioguimica Clinica | DF82 0 30 60 0 0 0 90 SIM PRIMEIRO
Estagio Curricular em Iniciacado
S A e Bromdales | DCB113 O 0 0 0 135 0 135 SIM PRIMEIRO
Hematologia Clinica | DF83 0 30 60 0 0 0 90 SIM PRIMEIRO
82 Periodo
. o - Ativ. P. Ped. .. A.C. Inc. na C.H.
Disciplina Cdédigo Vagas Teorica Pratica /PCC EStag'oTutoriaI Total Max. Semestral Semestre
Bioguimica Clinica DF93 0 30 0 0 0 0 30 SIM SEGUNDO
Estagio Curricular em Iniciagao
3 Atividade Biomédica Il DCB131 O 0 0 0 180 0 180 SIM SEGUNDO
Gestao de Qualidade em
Laboratérios de Andlises DF85 0 30 0 0 0 0 30 SIM SEGUNDO
Clinicas
Hematologia Clinica Il DF92 0 30 0 0 0 0 30 SIM SEGUNDO
IMiEleElln® el2 Cemalise et |\ pepges| 0 120 O 0 0 120 SIM SEGUNDO
Curso |l
Uriandlise DF84 0 0 30 0 0 0 30 SIM PRIMEIRO
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Pre-
requisitos

DAC13
DCB33
DCB59

Pré-
requisitos

DF82

DCB113

DF83
DCB73
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Co-
requisitos

Co-
requisitos

Equivaléncias
DF136
DACOS8 | DF94
DF29 | DF215

DAC10 |
DF184, DF193

Equivaléncias

DF215

DF153
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Disciplina

Estagio Curricular
Supervisionado
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Unifals

DI NAM ICA CU RRI C U LAR Universidade Federal de Alfenas
92 Perjodo
. 4 L. Ativ. P. Ped. . . A.C. Inc. na C.H. Pré- Co- . A
Cédigo | Vagas Teorica Pratica /PCC EStag'OTutoriaITOtal Méx. Semestral SEmIEEte requisitos requisitos Equivalencias
DCB196 O 0 0 0 600 0 600 SIM PRIMEIRO DCB131
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