

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS



DINÂMICA CURRICULAR

Curso: Biomedicina

Versão da dinâmica curricular: 10

Descrição:

Ano: 2017

Semestre: Primeiro

Tipo de TCC: Com Nota

Estágio não vinculado à disciplina ou a tipo de estágio: NÃO

Exame de qualificação: NÃO

Exame de proficiência em inglês: NÃO

Exame de proficiência em espanhol: NÃO

Exame de proficiência em português: NÃO

Nivelamento: NÃO

Projetos Temáticos Integradores: NÃO

Porcentagem de atividades complementares: 7.08%

Carga horária máxima semestral (0 = ilimitada): 0

Carga horária total da dinâmica curricular: 3955

Carga horária de normais: 3615

Carga horária de OSPs: 0

Carga horária de eletivas: 0

Carga horária de optativas: 60

Carga horária de diretivas: 0

Carga horária de atividades complementares: 280

Carga horária de tipos de estágio: 0

Carga horária de TCC: 0

Carga horária de Piepex/TCC: 0

Carga horária de Projeto Temático Integrador I: 0

Carga horária de Projeto Temático Integrador II: 0

Carga horária de Projeto Temático Integrador III: 0

Carga horária de ACExs livres: 0

Carga horária de ACExs não livres: 0

Carga horária de estágios docente: 0

Carga horária de defesa de dissertação/tese: 0

Carga horária de exame de qualificação: 0



UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS



							eríodo						
Disciplina	Código	Vagas	Teórica	Ativ. Prática	P. Ped. /PCC	Estágio	A.C. Tutorial	Total	Inc. na C.H. Máx. Semestral	Semestre	Pré- requisitos	Co- requisitos	Equivalências
Biologia Celular	DCB47	0	60	30	0	0	0	90	SIM	PRIMEIRO			DCB46
Bioquímica	DCE01	0	60	30	0	0	0	90	SIM	PRIMEIRO			DCE168 DCE172
Biossegurança em Laboratório	DCBT05	0	30	0	0	0	0	30	SIM	PRIMEIRO			
Matemática	DCE05	0	60	0	0	0	0	60	SIM	PRIMEIRO			DCE173 DCE508
Química Geral	DCE26	0	30	30	0	0	0	60	SIM	PRIMEIRO			DCE410, DCE411 DCE22

							eríodo						
Disciplina	Código	Vagas	Teórica	Ativ. Prática	P. Ped. /PCC	Estágio	A.C. Tutorial	Total	Inc. na C.H. Máx. Semestral	Semestre	Pré- requisitos	Co- requisitos	Equivalências
Anatomia Humana	DCB50	0	60	30	0	0	0	90	SIM	SEGUNDO			DCB05 DCB04
Biofísica	DCE17	0	60	0	0	0	0	60	SIM	SEGUNDO			
Estatística Básica	DCE201	0	60	0	0	0	0	60	SIM	SEGUNDO	DCE05		DCE21 DCE212
Filosofia e Metodologia da Ciência	DCH118	0	30	0	0	0	0	30	SIM	SEGUNDO			DCH73
Histologia Animal Básica	DCB20	0	30	30	0	0	0	60	SIM	SEGUNDO			DCB133 DCB21



UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS



Disciplina	Código	Vagas	Teórica	Ativ. Prática	P. Ped. /PCC	Estágio	A.C. Tutorial	Total	Inc. na C.H. Máx. Semestral	Semestre	Pré- requisitos	Co- requisitos	Equivalências
Parasitologia	DCB35	0	30	30	0	0	0	60	SIM	SEGUNDO			DCB60 DF141 DCB15

							eríodo						
Disciplina	Código	Vagas	Teórica	Ativ. Prática	P. Ped. /PCC	Estágio.	A.C. Tutorial	Total	Inc. na C.H. Máx. Semestral	Semestre	Pré- requisitos	Co- requisitos	Equivalências
Biologia Molecular	DCB69	0	45	15	0	0	0	60	SIM	PRIMEIRO			DCBT98 DCBT99
Embriologia Básica	DCB134	0	30	15	0	0	0	45	SIM	PRIMEIRO	DCB47		DCB70 DCB70, DCB145 DCB238
Entomologia Médica	DCB71	0	15	15	0	0	0	30	SIM	PRIMEIRO	DCB35		
Fundamentos de Epidemiologia	DF62	0	45	0	0	0	0	45	SIM	PRIMEIRO			
Genética Clássica	DCBT19	0	45	15	0	0	0	60	SIM	PRIMEIRO			
Histologia de Órgãos e Sistemas	DCB10	0	30	15	0	0	0	45	SIM	PRIMEIRO	DCB20		DCB27
Microbiologia	DCB33	0	45	30	0	0	0	75	SIM	PRIMEIRO	DCE01		DCB31 DCB34 DCB97



UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS



							eríodo						
Disciplina	Código	Vagas	Teórica	Ativ. Prática	P. Ped. /PCC	Estágio	A.C. Tutorial	Total	Inc. na C.H. Máx. Semestral	Semestre	Pré- requisitos	Co- requisitos	Equivalências
Embriologia Humana	DCB99	0	30	15	0	0	0	45	SIM	SEGUNDO	DCB50, DCB134		DCB70, DCB145
Fisiologia I	DCB12	0	60	15	0	0	0	75	SIM	SEGUNDO	DCB20, DCE01, DCB50, DCB47		DCB19
Imunologia	DCB95	0	45	15	0	0	0	60	SIM	SEGUNDO			DCB26
Química Analítica Instrumental	DCE08	0	60	30	0	0	0	90	SIM	SEGUNDO	DCE26		DCE66
Saúde Coletiva e Gestão	DF201	0	45	0	0	0	0	45	SIM	SEGUNDO			DF63, DF68

						_	eríodo						
Disciplina	Código	Vagas	Teórica	Ativ. Prática	P. Ped. /PCC	Estágio	A.C. Tutorial	Total	Inc. na C.H. Máx. Semestral	Semestre	Pré- requisitos	Co- requisitos	Equivalências
Farmacologia	DF07	0	60	30	0	0	0	90	SIM	PRIMEIRO	DCB12		DF05, DF27 DF05, DF40 DF124, DF114
Fisiologia II	DCB129	0	60	15	0	0	0	75	SIM	PRIMEIRO	DCB20, DCE01, DCB50, DCB47		
Patologia Geral	DCB59	0	45	30	0	0	0	75	SIM	PRIMEIRO			
Planejamento e Análise de Experimentos	DCE75	0	30	30	0	0	0	60	SIM	PRIMEIRO	DCE201		DCE58



UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS



Disciplina	Código	Vagas	Teórica	Ativ. Prática	P. Ped. /PCC	Estágio	A.C. Tutorial	Total	Inc. na C.H. Máx. Semestral	Semestre	Pré- requisitos	Co- requisitos	Equivalências
Psicologia Aplicada à Saúde	DCH48	0	30	0	0	0	0	30	SIM	PRIMEIRO			DCH149 DCH183 DCH144
Trabalho de Conclusão de Curso I	DCB73	0	30	0	0	0	0	30	SIM	PRIMEIRO			DCBT66 DE130 DCBT30 DF60

							eríodo						
Disciplina	Código	Vagas	Teórica	Ativ. Prática	P. Ped. /PCC	Estágio	A.C. Tutorial	Total	Inc. na C.H. Máx. Semestral	Semestre	Pré- requisitos	Co- requisitos	Equivalências
Biologia Molecular Aplicada ao Diagnóstico	DCB68	0	30	0	0	0	0	30	SIM	SEGUNDO	DCB69		DF206
Citologia Clínica	DAC01	0	30	30	0	0	0	60	SIM	SEGUNDO	DCB59		
Fundamentos de Toxicologia	DAC13	0	45	0	0	0	0	45	SIM	SEGUNDO			DF88 DF169 DAC18
Imunologia Clínica	DAC02	0	45	45	0	0	0	90	SIM	SEGUNDO	DCB95		
Legislação Biomédica	DCB72	0	30	0	0	0	0	30	SIM	SEGUNDO			
Micologia Clínica	DAC17	0	30	15	0	0	0	45	SIM	SEGUNDO	DCB33		DF63, DAC03 DF68, DAC03 DAC03, DF154
Parasitologia Clínica	DCB130	0	30	60	0	0	0	90	SIM	SEGUNDO			DAC07 DF205, DF207



UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS



							eríodo						
Disciplina	Código	Vagas	Teórica	Ativ. Prática	P. Ped. /PCC	Estágio	A.C. Tutorial	Total	Inc. na C.H. Máx. Semestral	Semestre	Pré- requisitos	Co- requisitos	Equivalências
Análises Toxicológicas	DAC04	0	15	60	0	0	0	75	SIM	PRIMEIRO	DAC13		DF136
Bacteriologia Clínica	DF30	0	30	60	0	0	0	90	SIM	PRIMEIRO	DCB33		DAC08 DF94
Bioquímica Clínica I	DF82	0	30	60	0	0	0	90	SIM	PRIMEIRO	DCB59		DF29 DF215
Estágio Curricular em Iniciação à Atividade Biomédica I	DCB113	0	0	0	0	135	0	135	SIM	PRIMEIRO			
Hematologia Clínica I	DF83	0	30	60	0	0	0	90	SIM	PRIMEIRO			DAC10 DF184, DF193

							eríodo						
Disciplina	Código	Vagas	Teórica	Ativ. Prática	P. Ped. /PCC	Estágio	A.C. Tutorial	Total	Inc. na C.H. Máx. Semestral	Semestre	Pré- requisitos	Co- requisitos	Equivalências
Bioquímica Clínica II	DF93	0	30	0	0	0	0	30	SIM	SEGUNDO	DF82		DF215
Estágio Curricular em Iniciação à Atividade Biomédica II	DCB131	0	0	0	0	180	0	180	SIM	SEGUNDO	DCB113		
Gestão de Qualidade em Laboratórios de Análises Clínicas	DF85	0	30	0	0	0	0	30	SIM	SEGUNDO			DF153
Hematologia Clínica II	DF92	0	30	0	0	0	0	30	SIM	SEGUNDO	DF83		
Trabalho de Conclusão de Curso II	DCB135	0	0	120	0	0	0	120	SIM	SEGUNDO	DCB73		
Urianálise	DF84	0	0	30	0	0	0	30	SIM	PRIMEIRO			



UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS



						9º P	eríodo						
Disciplina	Código	Vagas	Teórica	Ativ. Prática	P. Ped. /PCC	Estágio	A.C. Tutorial	Total	Inc. na C.H. Máx. Semestral	Semestre	Pré- requisitos	Co- requisitos	Equivalências
Estágio Curricular Supervisionado	DCB196	0	0	0	0	600	0	600	SIM	PRIMEIRO	DCB131		